[image: ]

О внесении изменений в постановление акимата от 16 мая 2016 года № 232 "Об утверждении регламентов государственных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства"

			Утративший силу

Постановление акимата Костанайской области от 12 июня 2018 года № 277. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 28 июня 2018 года № 7909. Утратило силу постановлением акимата Костанайской области от 16 марта 2020 года № 102
[bookmark: z4]
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Костанайской области от 16.03.2020 № 102 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии со статьей 16 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах" акимат Костанайской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление акимата Костанайской области от 16 мая 2016 года № 232 "Об утверждении регламентов государственных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6457, опубликовано 23 июня 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:

      в регламенте государственной услуги "Постановка на учет и очередность, а также принятие местными исполнительными органами решения о предоставлении жилища гражданам, нуждающимся в жилище из государственного жилищного фонда или жилище, арендованном местным исполнительным органом в частном жилищном фонде", утвержденном указанным постановлением:

      пункт 6 изложить в следующей редакции:

      "6. Описание порядка обращения в Государственную корпорацию, длительность обработки запроса услугополучателя:

      1) услугополучатель для получения государственной услуги обращается в Государственную корпорацию, работник Государственной корпорации проверяет правильность заполнения заявления и полноту пакета документов согласно перечню, предусмотренному пунктом 9 Стандарта (далее - пакет документов), 5 (пять) минут.

      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов работник Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме документов по форме согласно приложению 3 к Стандарту, 5 (пять) минут;

      2) работник Государственной корпорации регистрирует заявление в интегрированной информационной системе Государственной корпорации "Правительство для граждан" и выдает услугополучателю расписку о приеме пакета документов, получает письменное согласие услугополучателя на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных системах, если иное не предусмотрено законами Республики Казахстан, 5 (пять) минут;

      3) работник Государственной корпорации подготавливает пакет документов и направляет их услугодателю через курьерскую или иную уполномоченную на это связь, 1 (один) день.

      День приема не входит в срок оказания государственной услуги;

      4) услугодатель рассматривает пакет документов и направляет результат оказания государственной услуги - 29 (двадцать девять) календарных дней, при этом результат оказания государственной услуги предоставляется в Государственную корпорацию не позднее, чем за сутки до истечения срока оказания государственной услуги;

      5) работник Государственной корпорации в срок, указанный в расписке о приеме пакета документов, выдает результат оказания государственной услуги услугополучателю, 5 (пять) минут.";

      приложение 2 к указанному Регламенту государственной услуги изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

      в регламенте государственной услуги "Приватизация жилищ из государственного жилищного фонда", утвержденном указанным постановлением:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Государственная услуга "Приватизация жилищ из государственного жилищного фонда" (далее - государственная услуга) оказывается местными исполнительными органами области, районов и городов областного значения (далее - услугодатель).

      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляется через:

      1) канцелярию услугодателя;

      2) Департамент "Центр обслуживания населения" - филиал некоммерческого акционерного общества "Государственная корпорация "Правительство для граждан" по Костанайской области (далее - Государственная корпорация).";

      пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

      "3. Результат оказания государственной услуги:

      1 - этап: решение жилищной комиссии о приватизации жилища либо мотивированный отказ в письменном виде;

      2 - этап: в случае передачи жилища из жилищного фонда государственных предприятий и государственных учреждений в коммунальную собственность со дня вынесения решения о передаче осуществляется в соответствии с Правилами передачи государственного имущества, закрепленного за государственными юридическими лицами, из одного вида государственной собственности в другой, утвержденными постановлением Правительства Республики Казахстан от 1 июня 2011 года № 616.

      При осуществлении органом, предоставляющим жилище, перевода жилища, подлежащего приватизации, в коммунальный жилищный фонд единовременно услугополучателю представляется справка о стоимости жилища, где указывается сумма, подлежащая оплате;

      3 - этап: заключение договора о приватизации жилища между услугодателем и услугополучателем.

      После заключения договора о приватизации жилища в течение тридцати календарных дней производится оплата стоимости жилища, подлежащей уплате в местный бюджет, за исключением случаев, указанных в пункте 23 Правил приватизации жилищ из государственного жилищного фонда, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 2 июля 2013 года № 673.

      При безвозмездном приобретении в собственность жилища оплата не производится.

      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: бумажная.

      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является прием канцелярией услугодателя заявления на приватизацию занимаемого жилища, подписанного всеми совершеннолетними членами семьи нанимателя (в произвольной форме) и документов (далее - пакет документов), указанных в пункте 9 стандарта государственной услуги "Приватизация жилищ из государственного жилищного фонда", утвержденного приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 9 апреля 2015 года № 319 "Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 11015) (далее - Стандарт).";

      пункт 8 изложить в следующей редакции:

      "8. Описание порядка обращения в Государственную корпорацию, длительность обработки запроса услугополучателя:

      1) услугополучатель (либо его представитель по доверенности) для получения государственной услуги обращается в Государственную корпорацию, работник Государственной корпорации проверяет правильность заполнения заявления и полноту пакета документов, 5 (пять) минут;

      в случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов работник Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме пакета документов по форме согласно приложению 1 к Стандарту, 5 (пять) минут;

      при предоставлении полного пакета документов работник Государственной корпорации принимает, регистрирует пакет документов, получает согласие на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных системах, при оказании государственных услуг, по форме, представленной Государственной корпорацией, если иное не предусмотрено законами Республики Казахстан, согласно приложениям 2 или 3 к Стандарту и выдает расписку о приеме соответствующих документов, 5 (пять) минут;

      2) работник Государственной корпорации подготавливает пакет документов и направляет их услугодателю, через курьерскую или иную уполномоченную на это связь, 1 (один) день.

      День приема не входит в срок оказания государственной услуги;

      3) услугодатель рассматривает пакет документов, подготавливает и направляет результат оказания государственной услуги в Государственную корпорацию:

      1 - этап: решение жилищной комиссии о приватизации жилища из государственного жилищного фонда - 29 (двадцать девять) календарных дней;

      2 - этап: в случае передачи жилища из жилищного фонда государственных предприятий и государственных учреждений в коммунальную собственность, 29 (двадцать девять) календарных дней;

      3 - этап: заключение договора о приватизации жилища - 29 (двадцать девять) календарных дней.

      Результат оказания государственной услуги предоставляется в Государственную корпорацию не позднее, чем за сутки до истечения срока оказания государственной услуги;

      4) работник Государственной корпорации на основании расписки, при предъявлении документа, удостоверяющего личность (либо его представителя по нотариально заверенной доверенности), выдает результат оказания государственной услуги услугополучателю, 5 (пять) минут.

      Государственная услуга через веб-портал "электронного правительства" не оказывается.

      Подробное описание последовательности процедур (действий), взаимодействий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги, а также описание порядка взаимодействия с иными услугодателями и (или) Государственной корпорацией отражается в справочнике бизнес-процессов оказания государственной услуги согласно приложению к настоящему Регламенту.";

      приложение к указанному Регламенту государственной услуги изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

      2. Государственному учреждению "Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства акимата Костанайской области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего постановления в территориальном органе юстиции;

      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Костанайской области после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима Костанайской области.

      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким Костанайской области

А. Мухамбетов

	Приложение 1
к постановлению акимата
от 12 июня 2018 года
№ 277

	Приложение 2 к Регламенту
государственной услуги
"Постановка на учет и
очередность, а также принятие
местными исполнительными
органами решения о
предоставлении жилища
гражданам, нуждающимся в
жилище из государственного
жилищного фонда или жилище,
арендованном местным
исполнительным органом в
частном жилищном фонде"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Постановка на учет и очередность, а также принятие местными исполнительными органами решения о предоставлении жилища гражданам, нуждающимся в жилище из государственного жилищного фонда или жилище, арендованном местным исполнительным органом в частном жилищном фонде"

[image: ]

[image: ]

	Приложение 2
к постановлению акимата
от 12 июня 2018 года
№ 277

	Приложение к Регламенту
государственной услуги
"Приватизация жилищ из
государственного жилищного
фонда"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Приватизация жилищ из государственного жилищного фонда"

[image: ]

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
my Tocyaapersesmas kopropams Toprax | Yeayromarem
o [ —————
el ropiamoRO  crctewe m | mmmer [ ————
ey YeTyToRoMySaTem0 PACTECKY O pHEMe maKeTa Tipmew = permcrpamn ampasuer  pesymrar oxasammn
e ooy || Somyemmos, monyaser mecauesmoe cornacne | || masere zosyueson rocympersernci yoryn - 29 (muman
iy || Servononyamens s ncromsosamee Jesrm) sanemmpmox el mpu | atou
e Goezem, courasmomsx oxpamaenio pesymar onasamix rocyaapersesnoi yenym
seomo | maimy, | comprammes 3 Tpeomameres 5 Tocypersenmyo
bop o Cacrea. 3 () s Sopnopaumo 5 moszwee, e s CyE 20
r o e g ———
i —— e ——— yeyr

‘20eyacemtos, padorm: TocyapCTaerE0i KOpIOpAILH BMIaeT pACTICEY 00
R e e e—
Cramzapry. S (nas) sy

Buuzser  peymar
5 (uas) sy

ommamm  rocympememoi  yemyr,

Buzser pesymTar
rocyzapeTsermof yeayri

document_image_rId5.jpeg
Vcaoensie 06osnagenns:

HaaT0 HITH 3aBCPIICHHE OKA3AHMNS TOCYAAPCTECHHOH YCAYTH;
‘HameHORasHe MONeAy P! (ACHCTEHE) YCTYTONOTyHaTe:s:
nepexo x caeAysomeH mponeype (AeACTEmO);

saprant BuGopa.

document_image_rId6.jpeg
g |

eayronony- P — [ — [ —
iy _l o —— e Veayrorens _l Veayrosarens
J
== Tlposepaer MOTHOTY Nakera AOKYMERTOS
e e, st e 3 sosen e | [ Sommenmer o it it
sonpuentos, S (zrm) amyr naiers pomenos. 2 Jvn st b
mposeprer _momory | | || Onpesenser Tips Tpesctastemss nomoro masera
18 Spercrastensoro errememero |1 278 7P
Tips_speocrasnern_nomoro masera_soryweron._paooma | ||| yenononyaarenen Emm—— T pemenme xumo
Tocyapermenioh xopropers spimmiaer. perscrpapyer maxer | ||| maxer  somyenmos, [ ——p
OKYMERTOZ, MOTYUEeT COTTACHE Ha HCTOTIOBAMHS CRETeHEE, mepenaet pyxosomeno Uikl et g S ——————
= — ‘Basy, 1 (omam) mac.
COCTABAMOIIX CXPAATENYIO SAKOHOM TARY, COTCPEAMKCA B yeryronatens, . 1 (omm)

‘IROPELIOREB CHOTENEX, I OKSSSHIH FOCY TApCTBRA YCYT,
o gope, mpexcranreno Tocyaapernemoil xopropamed, ecmt

15 (ormauars) sceye

siate, 29 (amamuars zesrs) Katemaprsx
e

5502 e mpeyCuOTpero saxoma Pecmyomi Kasaxcras, coracko
‘mpnoxemun 2w 3 x CramIapry s BHIzeT pacTCEY O TpHEME
cooTmercrymomEx oRyemTos, 5 (ATs) YT

B cyuans mpelocTasIens YCIyTONOT SATeIeN EIGTHOTO IaKeTa
aoxysemtos _ pasommix  Tocyaapersesmiol Kopopamas  BsaeT
paciEcky o0 omease 5 mpueie marera IORyMEHTOB 0 gopie
cornaco mpcxemso 1 x Cramzapry. 5 (mams) samyr

‘Pacors TocyIaporsemiof ¥OpUOpALIE Ha OCHOBAEMI PACTICEE,

P TpETBTERA IOKYMERT:, YAOCTOBEPIONIETO MTHOCTS (THGO

mmer  peymrar  omsams  rocymsporsemsoi  yenTE

~— —

o mpecrmes 1o s suepemch wngemoes). |

yeryrononywaremo, 5 (nas) satmyz k

Bt pesymrar
rocyapersemoi yeryra
yeryroonysarems,

15 (urreauams) soaye

2 - stam mepens mmma ms
mmmoro gosza  rocyapeTsex
TpempesTEi K rocymaperseRm

Tommacumaer
mpoest oxasamn
rocyzapeTsermmo
yenyre, mepezaer

yopexzemsi 5 rowamayn
cosersemocrs, 29 (samams zesrts)
prmm——

3 - tam samoseme orosopa o
mpmateems e exay
yenyromTenen nyenyromoysarenei,
29 (mammms gemsms) xatemzapmnk
e
Pesymrar oxssasma rocymapersemoil
yomre  mpemocrauercs s

Tocymapersesmyio  xopnopammo  xe
mosTmes, wex sa cymum 20 Heresemex
Cpoxa OxasamEx Focy TapeTEeRHOR yeyTH

e

document_image_rId7.jpeg
‘Veaosnste obosnazenns:
Haao HIH 3aBEPIIEHRE OKAZAHHS TOCY APCTERHHOH YCIYTH,
‘HameHORaxHe IPOIEAY P! (ACHCTEHE) YCTYTONOTyHaTers:
nepexon & caeAyiomeH mponeype (AeACTEmO);

saprant BuGopa.

header_image_rId1.png
Arvo rnredig